**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias  
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||  
quatuor.||**

**Durandus <de Sancto Porciano>**

**Antverpiæ, 1567**

Quæstio quarta. Vtrum omnibus circa Deum sit vtendum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

### In Prolog. Sententiārum

Propter quod, ex tali obiecto, in quod ordine quodā feratur duplex potentia, non potest argui, quod actus cadens super ipsum sit magis vnius potentiae quam alterius.

### Q V A E S T I O Q U A R T A .

Vtrum omnibus, circa Deum, sit vtendum.

*T h o . 12 . q . 16 . a r . 3 .*

**S**ecundū quæritur, cuius sit vti, tā quā obiecti : vtum scilicet omnibus, circa Deum, sit vtendum. Et videtur, quod non: quia vti est assumere, aliquid in facultatem vōluntatis: omnis autem tale subiaceat nostrae operationi: sed non omnia subiaceant nostra operationi; ergo non omnibus est vtendum.

2 Item, vīsus est ab habitu charitatis: sed charitas non se extendit ad omnia creatura, sed tantum ad quartuor, secundū Augu. ergo non omnibus vtendum est.

**C O N T R A** prima ad Cor. 10. dicitur, Omnia in gloriam Dei facite. Et Beatus Aug. dicit: i. de Doct. Chri. quod illis vtendum est, quibus tendentes ad beatitudinem adiuuamur: sed omnes creature iuuant nos ad cognoscēdum Deum, in quo sicut nostra beatitudi: ergo monibus creaturis est vtendum.

**R E S P O N S I O .** Circa quæstionem istam primò sciendū est, q̄ vti duplice fūnitur à Beato Aug. à quo hæc materia videtur deriuata: Quandoq; enim vti sumitur largè, prout dicit tantum applicatione cūuscumq; potentiā per suam operationē ad quodcumq; obiectū: & sic vti est commune ad vti propriē dictū, & ad frui. Nam in fruitione, saltem vti, sit libera applicatio voluntatis per suum, vel operationem, ad suum obiectū. Et sic loquitur Aug. 10. de Trin. dicens, Fruī est vti eūm gaudio, non ian spē, sed rei. Et subiungit, ideoq; omnis qui fruītur, vtitur. Et in hoc sensu non procedit quæstio. Alio modo fūnitur vti, propriē & distincē, prout distinguuntur contra frui, & sic vti, est applicare rem vīsus, vel operationē propter aliud aliud vterius obtinendum. Et sic loquitur Aug. 1. de doct. Chri. dicens sic: Fruī est vti amore inlātere aliud rei propter seipsum: vti vēd, est id, quod in vīsum venit, referre ad obtinēdum illud, quo fruēndū est. Et idem dicit. 10. de Trini. Et acceptio hæc videtur magis propria. Nam vīlia dicunt, quæ sunt magis expedientia ad finem con sequendum.

5 Sic ergo accipiendo vti, dicenda sunt duo: primū est, quod vti non est vītūm finis, tanquam obiecti. Secundū est, quod vti potest esse omnium aliorum, quæ sunt circa vītūm finem. Primum patet breuiter ex ratione ipsius vti statim posita: quia illud non est vītūm, quod ordinatur ad aliud obtinendum: sed omne illud, quo vītūm ve obiectū, ordinatur & refertur ad aliud obtinēdum: ergo obiectū ipsius vti, non est vītūm finis.

6 Secundū patet, scilicet quod omnibus, quæ sunt circa finem vītūm, sit vtendū, ad quod probandum, sciendū est, quod cum vti est assumere aliquid in facultatem voluntatis, refe. Et si illud ad vītūm finem: nihil autem sit in facultate voluntatis, nisi actus nostrū, & illi tantum, qui subiunt libero arbitrio, alia autem no, nisi vt cadunt sub actibus nostris: propter hoc dico, quod omnibus est vtendum primo, vel secundo modo. Primo quidem modo vītūm actibus nostris, vel potius potentias actū. Secundū autem modo, vītūm obiectūs potenterū, & actū. Hoc autem patet sic: Omnibus illis est vtendum, que casare possunt sub facultate voluntatis referentis ea ad aliud aliud vterius obtinendum: sed omnia quæ sunt circa finem vītūm, casare possunt sub facultate voluntatis referentis ea ad aliud vterius obtinendum: ergo, &c. Major pātēt ex propria ratione ipsius vti. Sed minor probatur: Quia omne, quod est circa finem vītūm, est cognoscibile a nobis secundū vires apprehensivas, vel proficiētib; vel fugitib; secundū vires appetitivas, vel operabili secundū vires executivas: sed sub voluntatis facultate cadunt omnes vires animæ apprechensivas, appetitivas, & motivas, & executivas, vt applerentur suis actibus, & obiectis, & vt referantur ad aliud aliud obtinendum, si sine talia, quæ sunt circa finem vītūm, ergo omnia, quæ sunt circa finem vītūm, casare possunt sub facultate voluntatis, referentis ea ad aliud vterius obtinendum. Et ita

### Quæstio. III.

ominibus, quæ sunt circa finem vītūm, est vtendum, nū quod voluntas per se & immediate vtitur poterit is, quas ad actus applicat: aliis autem, quatenus cadunt sub actis bus potentiarum:

7 Ad maiorem autem declaracionem eorum, quæ dicta sunt, notandum, quod omnia, quæ sunt circa finem vītūm, sunt bona, vel mala. & ruris malorum quædā mala pœna, quedam mala culpa. De bonis, siue sint bona natura tantum, vt res creatæ, siue sint bona moris, vt actus virtuosi, quod omnia sint referibilia in finem, patet: quia sicut diuina potentia nominat principium actuum, sic bonitas finem: sed omne bonum creatum est à diuina poter tia, sicut à principio effectivo: ergo omne bonum creatum ordinatur ad bonitatem diuinan, tanquam ad finem: & sic ad eam referibile est.

8 De malis vero pœna, idem patet, quia illo vtendum est, quo tendentes ad beatitudinem adiuuamur: sed mala pœna iuuant nos ad tendēdum in beatitudinem, dicente Greg. quod mala, quæ nos hic premit, ad dominum nos ire compellunt. Et Philos. 2. Ethic. dicit, quod pœna sunt medicina. Sanant enim mentem à morbo peccati, & per consequens, disponunt hominem ad virtutem, per quam ordinamur in Deum: Et propter hoc infliguntur à Deo, qui est summus Medicus. Vnde in Psal. dicitur, Multiplicata sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt. Ergo mala pœna est vtendum.

9 De malis autem culpæ alia ratio est. Deordinat enim à Deo: propter quod non videntur referri in Deum. Sed quia scriptum est Rom. 8: Diligentibus Deū omnia coope rantur in bonum: & glossa hoc verbū extendit ad mala, dicens. Ut si aliqui deviant, & exorbitat, hoc ipsum faciat eis proficer in boni, quia redeunt humiliores, & doctiores. Ideo alter dicendum est, scilicet, q̄ illud, quo vītūm, dicitur multipliciter: quo, vt potentia vrente & hæc est vītūm, vt patet ex præcedenti quæstione: quo, vt habitu, & hæc est charitas, rem quod diligitur, in Deū refertur: quo, vt actū formalī, & hoc est ipsum vti. Et neutro istorum modorum vītūm peccato: quia peccatum nō est potentia, nec habitus. Est autem actus, sed deordinatus à fine: propter quod non est vīsus, propriē loquendo, sed abusus. Et hoc modo procedit instantia facta. Alio modo vītūm aliquo, vt obiecto tantum: & sic quārūmus nūc: & hoc modo possumus vītūm peccando, non quidem peccando, quia peccatum non solum est obiectū, sed actus: sed refe rendo peccatum, ab alio, vel a nobis cōmisum, ad utilitatem nostram: non quicq; ē per causam, sed per occasiōnē. Et hoc sufficit ad vīsum. Nam & Deus hoc modo vītūm mala, vt dicit August. in Ench. quod cūm sit Deus summē bonus, nullo modo sinneret mala fieri, nisi sciret ex malis bona elicere. Sic ergo homo potest mala culpæ vti obiectū, inquantum ex peccato, a se, vel ab alio commisso, cognita propria fragilitate, efficiuntur cautor, & humilior.

10 Circa autem ea, quæ dicta sunt, restat vīnum dubium. Dicū est enim, quod omnibus illis est vtendum, quæ possunt eadē sub facultate voluntatis referentis ea ad vītūm finem. sed Deus, vt cognitus cognitione vīa, & dilectus dilectione vīa, cedit sub facultate voluntatis imperantis hos actus, & ordinantis ad consecutionem vītūm finis, scilicet beatitudinis: ergo, vt videtur, Deū vtendum est, saltem, vt cedit sub actū cognitionis & dilectionis vīa. Quod est contra prædicta. Dicū est enim, quod vītūm fine non est vtendum. Et dicendum, quod ī et cognitione Dei in vīa, & dilectio eius, possint ordinari ad obtinendum aliud ab itis operationibus, non tamen referuntur ad obtinendum aliud ab obiectō cognito, & dilecto, sed ad obtinendum idem, per aliam tamen operationem. In aliis autem à Deo, secus est. Sic enim cadunt per aliquam operationem sub facultate voluntatis, vt re ferantur & ordinantur ad obtinendum aliud, non solum ab operatione, sed ab obiecto, propter quod vītūm aliis à Deo, & non solum operationibus, sub quibus cadunt, Deo autem non vītūm, quanquam vītūm operationibus nostris, sub quibus cadit.

11 Est etiā aduertendū, propter ea quæ dicta sunt in ista; & in præcedenti quæstione, q̄ differt habere actum absolu te, & actum modificatiū secundū regulā rationis. Vnde differt dicere, quod voluntas vītūm, aut fruatur absolute,

**Magistri Durandi de**  
et quod vitatus, aut fruatur eodem modo, quo debet secundum regulam rationis. Secundum enim primum modum, frui potest esse respectu finis praesertim, non tamen debet esse finis secundum veritatem: & utriusque aliquorum, que non debite ordinantur ad finem. Et secundum hunc intellectum non est dandum, quod frui sit tantum ultimi finis: & utriusque sit tantum eorum, que pertinent ad finem: quia multi fruuntur veendis, & veendum fruendis, que est summa perueritas, ut dicit August. Sed si accipiatur frui & utriusque secundum regulam rationis, quod est scilicet voluntas fruuntur & videntur eo modo quo debet: sic frui est semper ultimi finis, & utriusque que debite fruuntur in finem.

12 Ad primum argumentum dicendum, quod omnia subsum nostrae operationi secundum aliquam vim animae, ut dictum fuit in corpore questione, secundum quam operationem referunt postulat ad vterionem finem: & sic videntur est eis.

13 Ad secundum dicendum, quod licet charitas extendat se tantum ad quatuor, tamen extendit se ad omnia alia, in quantum postulat nos innare ad consequendum beatitudinem.

**Divisio literarum. 1. Distinctionis.**

**H**oc itaque vera, & ipsa fide. Superioris Magister inquisit, de quibus agendum est in hoc opere, hic perficitur suam intentionem: & secundum ordinem supradictum primum determinat de rebus: secundum de signis sacramentalibus, in principio. 4. lib. ibi, Samaritanus. Secunda pars diuiditur in tres: Primo determinat de rebus, quibus fruendis est: secundum de rebus, quibus videntur est: tertio de virtutibus, per quas fruuntur, & de verbo incarnato, per quod huiusmodi virtutes infunduntur. Secunda pars incipit ibi, in principio. 4. lib. creationem rerum. Tertia ibi, in principio. 5. lib. Cum vero venerit plenitudo, Prima adhuc in duas. Primo enim inquirit vnitatem diuinæ essentie, & pluralitatem personarum, quae est causa & ratio exitus creaturarum cum essentia diueritate. Secundo determinat de diuinis attributis, quibus describitur creaturarum causalitas. Secunda ibi, in prin. 5. distin. Cumq[ue] supradictum. Prima diuinitur in tres partes, Primo enim inquirit trinitatem personarum in vnitate essentiae: secundum removet quoddam questiones incidentes: tertio prolegitur determinationem trinitatis & unitatis diuinæ essentiae. Secunda ibi, in prin. 4. dist. hic expositur quodlibet. Tertia in principio. 8. dist. ibi, nunc de veritate. Prima adhuc diuiditur in duas. Primo inquirit trinitatem personarum in vnitate essentiae per autoritates: secundum per rerum similitudines. Secunda in principio. 8. dist. ibi, Apostolus namque ait. Prima est presentis letitiae. Et diuiditur in tres partes. Primo proponit intentum, secundum ostendit modum inuestigandi per auto ritates Veteris testamenti: tertio per autoritates Novi testamenti. Secunda ibi, proponamus modum in medium. Tertia ibi, nunc vero post testimonia. Prima diuinitur in tres, secundum quod modum inuestigandi ostendit quantum ad tria: primo quantum ad inquirendum conditionem: secundum, quantum ad eorum intentionem: tertio, quantum ad inquirendi ordinem. Secunda ibi, omnes autem Catholicos. Tertia ibi, ceterum in primo lib. Secunda pars principalis, in qua ostendit propositum per autoritates Veteris testamenti, diuiditur in tres partes. Primo ostendit spiritus, equaliter essentia vnitatem, secundum communiter essentia vnitatem & personarum distinctionem: tertio, spiritualiter personarum distinctionem, scilicet processionem filii a Patre, & Spiritus sancti ab utroque. Secundum ibi, personarum quoque principalitatem: tertium ibi, dicendum quoque, &c. Pars vero principalis, in qua ostendit per autoritates Novi testamenti, diuiditur in duas partes. Primo enim ponit intentum. Secundum excusat se de paucitate autoritatis in ductarum. Secunda ibi, & quia singulariter posse in simile. Hæc est divisio sententiarum in generali.

2 In speciali autem sic Magister procedit. Primo ponit, quod diuina trinitas est unus Deus, & summum bonum. Secundo tangit modum inuestigandi, quantum ad acquirendum conditionem. Et primò, quantum ad ipsam puritatem, que necessaria est, quantum ad tantæ veritatis

**Sancto Porciano**

contemplationem: unde dicit, quod hoc est summum bonum, scilicet trinitas que per fidem a mentibus purgatis sumis certitur. Cuius etiam tanta est excellētia, quod secundum Augustinum nec alicubi periculofius erratur, nec laboriosius aliud queritur: nec fructuosius aliud inuenitur. Secundò, quantum ad reverentiam & attentionem, quia cum modestia & attentione de ipsa agendum est. Tertiò, in quantum ad mutuam charitatem, quia unus interdiget auxilio alterius propter difficultatem materiæ. Unde auditori summe expedit humilitas in dubitando, & in inquiringendo: & male dicta corrigendo. Deinde tangit modum inuestigandi, quantum ad inquirendum intentionem, dicens, quod secundum omnium catholicorum sententias tres personæ in diuinis sunt unius substantiae, & inseparabiles æquitate: & sunt unus Deus naturaliter: nec est ibi aliud, & aliud, sed unus est aliud ab altero. Et hoc tangit Augustinianam. Postmodum tangit modo inuestigandi, quantum ad inquirendi ordinem. Et dicit, quod primum veritatem vult confirmare per autoritates, secundum per rationes & similitudines, propter garrulos disputationes. Postea ostendit veritatem essentiae, & pluralitatem communiter & specialiter per autoritates Veteris testamenti, dicens, cum dixerit Deus Gen. i. Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Per hoc, quod dicit, faciamus, & nostram, ostenditur pluralitas personarum: per hoc quod dicit, ad imaginem, ostenditur unitas essentiae: quia secundum Hilarium, ubi est imago & similitudo solet esse unitas charitatis. Hoc habito, addit quatuor alias autoritates ad probandum trinitatem personarum, & unitatem essentiae, non exprimentes aliquam certam personam. Deinde adducit autoritates, exprimentes certas personas, scilicet Filii, & Spiritus sancti. Autoritates patentes in litera. Hoc idem etiam ostendit per autoritates Novi testamenti, qui patet in litera. Ultimò excusat se, quod plures autoritates non inducit de Novo testamento, quia totum est plenum talibus, in penè omnes novi testamenti hoc insinuant. Et ita in hoc terminatur sententia huius dist. in speciali.

**QVÆSTIO PRIMA.**

Vtrum sit unus Deus.

Tho. I. q. II. art. 1.

Cura distinctionem istam queruntur tria: primum est, de unitate essentiae diuinæ: secundum est, de pluralitate attributorum: tertium est, de pluralitate personarum. Quantum ad primum, queritur, vtrum sit tantum unus Deus: & arguitur quod non, quia magis & minus tale, dicuntur per reductionem ad aliquod quod est summe tale: sed in rebus est dare aliquid magis malum, & minus malum: ergo est dare summe malum: sed summe malum non potest causari a summo bono, ut probatur: ergo sicut est dare summe bonum, & a nullo causatum, & causam omnium bonorum: ita, ut videtur, est dare summe malum, a nullo causatum, & causam omnium malorum: & si erum duo Dii, unus bonus, & alter malus. Probat a sumptu, scilicet quod summe malum non possit causari a summe bono, quia causa habet in effectu virtualiter: sed summe bonum nihil habet de summe malo, ne formaliter nec virtualiter: ergo, &c.

2 Item quicquid perfectionis est in creaturis, totum est Deo attribuendum: sed facere sibi simile, est perfectionis in creaturis, ut patet per Philosophum. 4. Meteor. qui dicit, quod perfectum est, quod potest facere sibi simile: ergo Deus potest facere alium Deum: ergo plures Dii sunt, vel saltem esse possunt.

3 IN CONTRARIUM. Est, quod dicitur Exod.

20. & Deut. 6. Dominus Deus tuus, unus est Deus. & Phil.

osophus. 12. Metaphys. in fine, concludit, quod entia no-

lunt male disponi: nec bona multitudo est. Principum:

vetus ergo princeps.

4 RESPONSO. Ita quæstio supponit unum,

videlicet quod Deus sit: & querit aliud, scilicet vtrum sit

tantum unus Deus, an plures. De hoc quod supponitur,

patet, veritas in sequenti distin. & nunc supponimus

Deum esse, intelligendo nomine Dei illud, quod est primus

& perfectissimum in entibus: quo supposito, dicenda sunt

duo